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Anotace v jazyce českém

Tato práce je členěna na tři okruhy. První pojednává o situaci německých Židů na území

České republiky. Druhý bod je zamřen na dílo Patří mezi ně díle Die JUdin von gestem und

morgen, kde vysvětluje židovský orientalní vztah k ženám skrze příklady tradičních Židů a za

pomoci hloboce pestrých milostných příběhů v Bibli. Ghettolieder( Piseň ghetta) pojednává o

zvláštnosti židovské hudby a její vztah k hudbě evropské. Novinový článek "Kulturní hO,dnota

hebrejštiny por moderní Židy" se snaží probudit touhu v asimilovaných Židech k jejich jazykovému

dědictví. Část třetí obnáší pojednání o slepotě v židovství, kde je zmíněn Heinrich Landesmann

autor tzv. Lormovy abecedy. Také sem náleží krátkuá kapitola "Užití varhan v synagoze".Účelem

práce bylo pokusit se alespoň z malé části představit vnitřně bohatou osobu a dílo Oscara Bauma.

Anotace v anglickém jazyce

This thesis is divided into three parts. The first one deals with the situation of the German

Jews in the Czech Republic. The second part is focused on Baum's work. One ofthem is "Die JUdin

von gestem und morgen", where Baum explains Jewish oriental relation to women with help from

deep love stories of The Bible. "Ghettolieder" is concemed with peculiarities of the Jewish music

and its relation to European music. The newspaper artic1e "Culture value ofHebrew for the modem

Jews" attempts to revive the desire for their linguistic heritage in the assimilated Jews. The third

section of the thesi s deals with blindness in Jewish culture, referring to Heinrich Landesmann, the

author ofLorm's alphabet. The short chapter "Using the organ in the synagogue" is inc1uded in this

section. The aim of my thesis is to attempt to introduce the deeply interesting personality and work

of Oscar Baum.

Klíčová slova v češtině

ANTISEMITSIMUS, ASIMILACE, BAUM OSCAR, NĚMEČTÍ ŽIDÉ, PRAŽSKÝ
KRUH, SLEPOST, ŽIDOVSKÁ TRADICE, ŽIDOVSKÉ VARHANY

Klíčová slova v angličtině

ANTI-SEMITISM, ASSIMILATION, BAUM OSCAR, BLINDNESS, GERMAN JEWS,
JEWISH ORGEL, JEWISH TRADITION, PRAGUE CIRCLE,

Obsah

Sez,oam použitých zkratek ...........................•........................................................................... 6
1. Uvod ....................................................................................................................................... 7

1.1 Závažnost užití halachické lát~ .................................................................................... 7
1.2 Vlivy na výběr tématu o Oscaru Baumovi ..................................................................... 7
1.3 Dostupnost literatury ........................................................................................................ 8
1.4 Hlavní směry práce' .......................................................................................................... 10

1 Okolní svět Oscara Bauma .................................................................................................. 12
1.1 skryt ' . . . v, l't v 13 y antIsemItIsmus v svetove I erature ................................................................. .
1 2 An . . . . dVl ' . . 20 . tIsemItIsmus meZI VZ e anymI vrstvamI .................................................................. ..
1.3 Němečtí Židé ................................................................................................................... 21

2 Oscar Baum ................ ~ ......................................................................................................... 30
2.1 Život Oscara Bauma ...................................................................................................... 30
2.2 Vztah muže a ženy v díle O.Bauma ............................................................................... 36
2.3 Překlad vybraných děl Oscara Bauma ............................................................................ 42

2.3.1 Dílo 1.: O základech židovské energie ..................................................................... 42
2.3.2 Dílo II.: Kulturní hodnota hebrejštiny pro moderní Židy ........................................ 43
2.3.3 Dílo III.: Židovka v minulosti a budoucnosti .......................................................... .45
2.3.4 Dílo IV.:Getlolieder ................................................................................................. 47

v

3 Zidovství ve vztahu k obtížným otázkám .......................................................................... 51
3.1 Varhany v pojetí židovství a O.Baum ............................................................................ 53
3.2 Slepota v židovství .......................................................................................................... 55

Seznam použité literatury a dalších odborných zdrojů ...................................................... 58
Výběrová bibliografie děl Oscara Bauma ............................................................................ 62
Summary ................................................................................................................................. 64

ADL
cykl.

č.

Jm.

pol.

r.

SNP

stol.

tj.

tzv.

VKCŽMP

vyd.

ŽMP

Seznam použitých zkratek

Ani-Deformation League ofB'nai B'rith
cyklus

číslo

jmenovitě

polovina

roku

Státní pedagogické nakladatelství

století

to jest

tak zvané

Vzdělávací a kulturní centrum Židovského muzea v Praze

vydáno

Židovské muzeum v Praze

1. Úvod

1.1 Závažnost užití halachické látky

Práci jsem se rozhodl vypracovat bez použití halachické literatury, tím i jakýkoliv

zmínky v jiných odborných knihách na tento druh literatury upozorňující, přesto že obsahuje

mnoho velmi přínosných upozornění a doporučení, jak se má člověk v určitých obdobích a

chvílích života zachovat. Důvodem je částečná nelibost tradičních Židů k tzv. "Vědeckému

bádání" v tradiční židovské literatuře nežidovskými badateli. Nelibost považuji v mnohých

ohledech za odůvodněnou, jelikož je velmi nesnadné i přes velmi kvalitní znalost hebrejštiny

se v tomto druhu tradice správně orientovat, protože se jedná o závažný právní materiál, a tím

by mohlo snadno dojít nesprávným užitím k zveřejnění tzv. "vědeckého" přesto falešného či

velmi povrchního pohledu na židovskou tradici. K objasnění této otázky pomůže jednoduché

přirovnání dvou hebrejských sloves hilel a chilel, které jsou v hebrejském přepisu při rychlém

čtení snadno zaměnitelné, jelikož výraznějším rozdílem mezi hebrejským písmenem he a chet

je snad milimetr dlouhá čárka, přesto že význam prvního slovesa je pochválit, zatímco

druhého znesvětit.

Je pochopitelné, že díla pojednávající o tomto oboru vědění se vydávají, neboť často je

jejich cílem pomoci přiblížit člověku svět židovského národa a tím alespoň zmírnit časté

předsudky o něm přetrvávající. Někdy přímo nežidovské obyvatelstvo žádá komunitu Židů o

výdej takových knih. Tak tomu bylo před druhou světovou válkou, kdy Pieta - Sdružení pro

rozvoj pietní kultury našich hřbitovů v ČSR požádalo židovskou obec v městě Habry o vydání

děl přibližující obyvatelstvu ČSR hloubku židovského přístupu z důvodů nastávající krize l
:

"Představenstvu Židovské náboženské obce v Habrech. V pohnutých dobách nynějších jest

nutno věcně informovati i širokou veřejnost o kulturním poslání a vyspělosti židovstva, a

starati se o rozšíření knih a spisů, mající přímý vztah ku veřejnosti a používaných jak úřady,

tak i jednotlivci. "

Heslo: Habry, archiv na Smíchově, tehdejší adresa spolku: Pieta, Sdružení pro rozvoj pietní kultury
našich hřbitovů v ČSR, PRAHA XII. FOCHOV A TŘ. 170n. Proti Olšanským hřbitovům. TELEFON 529-48.
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1.2 Vlivy na výběr tématu o Oscaru Baumovi

Na výběr tématu týkající se Oscara Bauma a jeho díla měla vliv četba mnou velmi

vážené ruské literatury a částečného údivu nad tím, jak nenápadně je v vybraných dílech

zabývajících se důležitými životními událostmi uložena zmínka o pohrdaní židovským lidem,

či snad pokus o probuzení povědomí o "Židu lichváři". Neznamená to, že bych snad tím

ruskou literaturu zavrhl, ale tato skutečnost měla vliv na vznik touhy připomenout dílo

některého ze zapomenutých osob židovské národnosti, jenž by se svoji kvalitou mohl rovnat,

či dokonce převyšovat různá díla světových spisovatelů používajících zmíněnou metodu

antisemitismu.

Tato touha byla utvrzena jinou příhodou, kdy profesor Sadek zábavným způsobem

upozornil na zanedbání děl osobností méně známých, přestože jejich díla svým významem

přesahují hranice jednoho státu. Při jedné zjeho, nejen pro mne, velmi přínosný vyučovacích

hodin vyslovil větu: "Když někdo slyší o Praze, představí si Golema a Kajku, jako kdyby

nebylo nic jiného. "

V následném pátrání po částečně opomenutém Židovi, jenž žil na území České

republiky, jsem otevřel knihu od A. Soubigou2 obsahující kapitolu týkající se života Židů

prvorepublikové doby. Mezi ostatními jmény se tam nacházelo jméno Oscar Baurn, bez

bližšího upozornění o koho se jedná, kromě toho, že to byl básník, což byl všechen jeho popis


[…]

Špunar v roce 2006, jako neveřejnou a neprodejnou publikaci, Brno 2006
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Berlíně, Vídni a také v Drážďanech. Jeho díla vycházely pod jménem Hieronymus Lorm. Ve

stejné knize jsou zdůrazněna jeho filosofická díla: "Zvláště významné jsou jeho filozofické

práce, např. Příroda a duch ve vztahu ke kulturním epochám (1884), Bezdůvodný

optimismus(1894). "

, v

ZAVER

Účelem práce bylo pokusit se alespoň z malé části představit vnitřně bohatou osobu

a dílo Oscara Bauma. Ozřejmit jeho přínos pro českou literaturu. Ukázat jeho vytrvalost a sílu,

která byla oporou Pražské židovské obce v dobách nejtěžších.

Na život nezanevřel, přesto že se byl obtětkán překážkou v podobě ztráty zraku skrze

cizí zavinění, a naopak tím více pojímal více jeho hloubku, a to nejen svými díly ale i životem

plným přátelství.

Část jeho díla je prodchnuta hlubokým vztahem mezi mužem a ženou, zabývá se

hledáním vyššího dobra v nějintimnějších vztazích. Také se některými svými díly věnoval

přímo tématice židovské. Ve svém díle vysvětluje židovský orientalní vztah k ženám skrze

příklady tradičních Židů a za pomoci hloboce pestrých milostných příběhů v Bibli. Pojednává

o zvláštnosti židovské hudby užitím odborných hudebních termínů a její vztah k hudbě

evropské. Hudební termíny byly v této práci vynechány z důvodů přílišné náročnosti.

Některými svými díly se snažil probudit touhu v asimilovaných Židech k jejich jazykovému

dědictví.

V této práci jeden díl souvisí s druhým, těžko by bylo možné oddělit životní okolnosti

tzv. Německých Židů ze života O. Bauma, a stejně tak jeho oslepnutí, přesto v souboru textů,

považuji část za důležitější. Jsou jimi zprávy o jeho životě vedoucí dále k pochopení jeho

osoby, překad výbraných děl skrze který je možno častečně náhlédnou do myšlenkových

základůjeho vadaných knih, článků a básní.

V archivní pozůstalosti O.Bauma se nachází desítky básní, ale z důvodu obtížného

přečtení rukopisu bude snad jejich přeložení ještě nějakou dobu oddáleno. Steně tak se v

archivu nachází několik textů k filmům týkající se i židovské tematiky, ale u žádného autora

doposud pojednávajícího o O.Baumovi jsem se s upozorněním na tuto tvůrčí činnost nesetkal.

Pouze malá část jeho díla byla do nynější doby přeložena do českého jazyka.

Doposud však knihovny v České republice trpí nedostatkem jeho děl, a tím i česká

společnost pro kterou je většinou Oscar Baum, držitel čs. státní ceny pro německou literaturu
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stále neznámou osobou.

Dílo O.Bauma, zarostlé časem zapomenutí a nepřipomínáno, které se dle některých

zpráv nepodařilo shromáždit úplné je důkazem vyjmečnosti smýšlení o životě, uměleckém

nadání vnímavosti okolí, je památkou na člověka jehož žena byla po jeho smrti umučena

jeho, kteréhož jediný syn zemřel při atentátu v Jisraeli.

Jeho odkaz budoucnosti je prožitý život a hluboké dílo.
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SUMMARY

OSCAR BAUM A ŽIDOVSKÁ TRADICE
OSCAR BAUM AND JEWISH TRADITION

FILIP ŠANCA

Oscar Baum was bom on 21 January 1883 in Plzeň in a family of a Jewish tradesman.

He studied at a German grammar school in Prague, where also M. Brod, F. Kafka, Otto Pick

and Pavel Eisner studied. At the age of eleven, probably after being violently attacked by

Czech citizens, Baum lost his sight.

As a blind man he had to move to the Institute for Blind People Hohe Warte in

Wienna, where he graduated in piano and organ performance. Afterwards, Baum returned to

Prague and used his education to play the organ in the Jerusalem synagogue. He was also

giving piano lessons. Since 1922, he worked as a music reviewer for Prager Presse.

Baum created a group with F. Kafka, F. Weltsch and M. Brod, which was known as

"Der enge Prager Kreis" ("The Close Prague Circle"). In 1932, he was awarded the Czech

National Prize in German literature for his social novel Die Schrift, die nicht. Predominant

topic of his pro se was not only blindness but also Jewish culture as we can see in his pieces

such as "Das Volk des harten Schalfs" or "Die bose Unschul". His first prosaic piece

"Uferdasein" met with great success. Part of his work is inspired by the deep relationship

between a man and a woman. He was trying to find higher values in the most intimate

relationship. He probably died from health disorders in Prague hospital in 1940. His wife

perished in a concentration camp during Second World War and his son was killed serving as

an employ of a British mandate service during the assassination of the hotel King David by

Jewish group Irgun.

This thesis is divided into three parts. The first one deals with the situation of the

German Jews in the Czech Republic. The second part is focused on Baum's work and

therefore, it contains translations of selected shorter writings of the author. One of them is

"Die Jiidin von gestem und morgen", where Baum explains Jewish oriental relation to women

with help from deep love stories of The Bible. "Ghettolieder" is concemed with peculiarities

of the Jewish music and its relation to European music, using technical music terminology.

The music terminology was omitted in this thesis because of its vast complexity.

The newspaper article "Der Kulturwert des hebraischen tUr den modemen Juden"

(Culture value of Hebrew for the modem Jews) attempts to revive the desire for their

linguistic heritage in the assimilated Jews. The third section ofthe thesis deals with blindness
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in Jewish culture, referring to Heinrich Landesmann, the author of Lorm's alphabet. The short

chapter "Us ing the organ in the synagogue" is included in this section.

The aim of my thesis is to attempt to introduce the deeply interesting personality and

work of Oscar Baum.
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