Posudek

vedoucího práce na bakalářskou práci

Oscar Baum a židovská tradice.

V první části své práce pojednává Filip Šanca zevrubně a zasvěceně o literárním díle Oscara Bauma a o literatuře, která se týká osoby tohoto spisovatele a jeho díla. Vlastní práci pak rozčlenil Šanca do tří oddílů: prostředí v němž O. Baum žil a tvořil. Zde se Šanca dotýká problematiky antisemitismu ve světové literatuře a věnuje svou pozornost i situaci kulturně německy orientovaných Židů v českém prostředí; Oscar Baum – život a jeho tvorba, některá její klíčová témata a aspekty. Tato část obsahuje i překlady vybraných děl O. Bauma.; problém slepoty u O. Bauma a v židovství. Součástí práce je i výběrová bibliografie děl Oscara Bauma.

Hodnocení.

Předložená bakalářská práce Filipa Šancy není pouhou kompilací z dostupné literatury vztahující se obecně k situaci kulturně německy orientovaných Židů v Čechách, zejména v Praze a konkrétně k postavě Oscara Bauma, ale svědčí o hlubokém zaujetí jejího autora dílem tohoto neprávem opomíjeného spisovatele a proniknutí do jeho myšlenkového světa. Velmi zdařilé jsou Šancovy vlastní překlady vybraných pasáží Baumových děl do češtiny.

Také po stránce formální práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Podle mého názoru převyšuje Šancova práce svým obsahem, ale i rozsahem běžné bakalářské práce a proto jí hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 30. srpna 2007

Doc. Bedřich Nosek